
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES licença para tratamento de saúde no período de 2 a 
11/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1471/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0156/2012/DP-
BD, de iniciativa do Exmo. Defensor Público Geral do Estado do 
Pará, Antônio Roberto Figueiredo Cardoso, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 9647/2012, em 14/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar nas Audiências de Conciliação e 
Julgamento, do Projeto “Balcão de Direitos”, no dia 29/3/2012, 
no município de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1472/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0156/2012/DP-
BD, de iniciativa do Exmo. Defensor Público Geral do Estado do 
Pará, Antônio Roberto Figueiredo Cardoso, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 9647/2012, em 14/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar nas Audiências de 
Conciliação e Julgamento, do Projeto “Balcão de Direitos”, nos 
dias 30 e 31/3/2012, no município de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1473/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 018/2012, de 29/3/2012, 
protocolizado sob o nº 12014/2012, em 29/3/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, 
atuarem nos autos do Processo nº 0005307-12.2012.814.0401, 
ora em trâmite na 11ª Vara Criminal da Capital, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1474/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 121/2012, de 26/3/2012, 
de iniciativa da Exmª. Drª Rachel Rocha Mesquita da Costa, 
Juíza de Direito, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
12011/2012, em 29/3/2012,
r E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em 
audiência no dia 12/6/2012, às 9h, referente ao Processo Crime 

Contra a Ordem Tributária nº 2007.2035602-8, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1475/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE licença para tratamento de saúde no período de 9/3 a 
7/5/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1476/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 28/3 a 6/4/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1477/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o despacho exarado no âmbito do Ofício nº 
056/2012/MP/CPJPSI, de 28/3/2012, protocolizado sob o nº 
11868/2012, em 28/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, até 7/6/2012, atuar no 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Marabá, a contar de 9/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1478/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 11995/2012, em 28/3/2012,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, para gozo no 
período de 28/3 a 23/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1479/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o despacho exarado no âmbito do Ofício nº 
071/2012-MP/2ªPJR, de 28/3/2012, protocolizado sob o nº 

11995/2012, em 28/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
23/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Redenção, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Santana do Araguaia, a contar de 28/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1480/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 
003/2012-GDAJ-PA, de 3/4/2012, protocolizado neste órgão 
ministerial sob o nº 12898/2012, em 4/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para, como representante do Ministério Público, 
participar de Audiência Pública que debaterá o problema da 
Aviação Civil na Região, no dia 9/4/2012, às 15h, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1482/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 089/2012-MP/1ºPJ/ATM, 
de 3 de abril de 2012, protocolizado sob o nº 13150/2012, em 
9/4/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Altamira, no dia 12/4/2012, Processo nº 
0001341-92.2003.814.0005, que tem como réu Francisco Braga 
Vicente, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364730

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 11/04/2012
Vigência: 29/04/2012 a 28/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS F. S. MAIA - TECNEWS
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 3202
CEP. 66065-205 - Belém/PA
Telefone: 9133662004
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364487
A V I S O Nº 17/2012-MP/CGMP

    O Procurador de Justiça 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA a todos os candidatos interessados 
que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 8º, § 1º da Resolução 
nº 02/2011/MP/CSMP:


